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Úvod

Cílem této bakalářské práce je definovat podílový odhad, prozkoumat jeho
vlastnosti a předpoklady, za kterých může být využit. Pak ho aplikovat v praxi,
a konkrétně jim budeme muset odhadnout incidenci zlomenin v rámci ženské
populace České republiky.
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1. Motivace

1.1 Incidence.

Existují různé definice incidence. Pro účely této bakalářské práce, budeme
pracovat s následující:

Definice 1 (Incidence). Incidence je pravděpodobnost vzniku daného onemocnění
v rizikové populaci P o rozsahu n během předem stanoveného časového období.

Incidence se obvykle odhaduje jako podíl

ˆINC =
#onem.jedinců v P

#jedinců v P
(1.1)

[Last et al., 2001].

Označíme-li X1, X2, . . . Xn jako i.i.d. náhodné veličiny , pro které platí:

Xi =

{
1, jestli jedinec i onemocněl,
0, jestli je jedinec i zdravý.

(1.2)

Pak
ˆINC =

#onem.jedinců v P
#jedinců v P

=

∑n
i=1 Xi

n
(1.3)

[Last et al., 2001].
Poznámka. Odhad (1.3) je nestranný a konsistentní.

Pro lepší porozumění pojmu incidence, si ukážeme, jak se incidence odhadne
v praxi na konkrétním příkladě.
Příklad. Během roku 2014 bylo hospitalizováno se zlomeninami 220 žen ve věku
12 let . Záčatkem roku 2014 byl počet zdravých žen příslušného věku v ČR roven
41420. Příslušný odhad incidence pro pacientky věku 12 let v ČR je

ˆINChosp.žen =
#onem.jedinců v P

#jedinců v P
=

220

41420
= 0.0053.

Abychom odhadli incidenci všech zlomenin v rámci ženské populace pro daný
věk, musíme spočítat podíl (1.1):

ˆINCzlom.ž.j. =
#zlom. u žen ve věku j

#žen ve věku j
. (1.4)

Bohužel, naše data jsou trochu jiná, a neobsahují informace o celkovém počtu
zlomenin u žen v káždé věkové kategorii. Tuto veličinu budeme muset odhadnout
na základě dat, které máme k dispozici.
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1.2 Datové soubory

Odhadovat incidenci zlomenin budeme z následujících dat:

1. Data z Národního registru hospitalizovaných pacientů ČR.

2. Data z ČSÚ

3. Data z Nemocnice Motol

Tato data si podrobněji popíšeme dole.

1.2.1 Data z Národního registru hospitalizovaných paci-
entů ČR

Z tohoto registru vybereme záznamy o pacientkách ve věku od 0 do 20 let
hospitalizovaných s diagnózou zlomeniny za rok 2014. Tyto záznamy zpracujeme
a dáme do četnostní tabulky.

Hj,y označuje počet hospitalizací pro každý věk, j je věk, y označuje rok
hospitalizace.

Věk 0 1 2 . . . 20
Ženy H0,2014 H1,2014 H2,2014 . . . H20,2014

1.2.2 Data z ČSÚ: Celkový počet žen

Data z Českého statistického úřadu, která nám poskytují informace o počtu
lidí každého pohlaví, v každé věkové kategorii v jednotlivých letech. Nás zajímají
ženy z určitých věkových kategorií (od 0 do 20 let).

Celkový počet žen v celé ČR

Z těchto dat vybereme a označíme Nj,y počet pacientek v dané věkové kate-
gorii, j je věk pacientky, y je rok.

Celkový počet žen v okolí u Nemocnice Motol

Tady budeme chtít uvést celkový počet žen NM
j,y. ve věkové kategorii j z roku

y ve věku od 0 do 20 let, které žijí v okolí Nemocnice Motol.
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Pod okolím rozumíme spádovou oblast Nemocnice Motol, viz obrázek (A.4).

1.2.3 Data z Nemocnice Motol

Počet ambulantně ošetřených AM
j,y i hospitalizovaných pacientek H

M
j,y

v dané věkové kategorii v nemocnici Motol s odpovídajícím kódem diagnózy, j
věk pacientky, y rok .

1.3 Odhad incidence zlomenin

V této sekci uvedeme vzorec, kterým se spočítá incidence zlomenin, pro jed-
noduchost ho uvedeme pro ženy.

Když už známe počet žen daného věku v populaci, zbývá odhadnout počet
zlomenin. Jakmile ho vypočítáme, můžeme odhadnout incidenci zlomenin u žen
v jedné z věkových kategorií od 0 do 20 let v České republice. Incidence zlomenin
pro ostatní roky se odhadne podobně.

Tento odhad již nebude takovým triviálním, jelikož víme, že ne všechny paci-
entky, u kterých došlo ke zlomenině, byly hospitalizovány, větší část zlomenin byla
ošetřena ambulantně a jejich celkový počet pro celou ČR není předem znám. Bu-
deme muset odhadnout počet ambulantně ošetřených pacientekAj,y, celkový počet
zlomenin Tj,y = Aj,y + Hj,y a již poté odhadnout incidenci zlomenin ˆINCzlom.ž

podle vzorce (1.1).

Uvažujme, že celkový počet všech zlomenin Tj,y u žen v dané věkové kategorii
j za jednotlivý rok y je roven

Tj,y = Hj,y + Aj,y (1.5)

Tím, že Hj,y známe, odhad počtu zlomenin Tj,y spočívá v odhadu neznámé
veličiny Aj,y.

Příklad. Poté, co jsme popsali veškerá data, můžeme přepsat náš vzorec pro in-
cidenci (1.1), kterou budeme odhadovat dvěma způsoby:

ˆINC
1

zlom.ž =
#zlomenin

# žen
=

#hosp+ #ambM

#ženM
∗#žen

#žen

=
Hj,y +

AM
j,y

NM
j,y
Nj,y

Nj,y

=
T 1
j,y

Nj,y

=
Hj,y + A1

j,y

Nj,y

. (1.6)
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ˆINC
2

zlom.ž =
#zlomenin

# žen
=

#hosp+ #amb.M

#hospM
∗#hosp

#žen

=
Hj,y +

AM
j,y

HM
j,y
Hj,y

Nj,y

=
T 2
j,y

Nj,y

=
Hj,y + A2

j,y

Nj,y

. (1.7)

Pro to, abychom mohli odhadnout ˆINC
1

zlom.ž známe Hj,y a Nj,y, ale schází
nám A1

j,y, kterou odhadneme tzv. podílovým odhadem, který zadefinujeme a pro-
zkoumáme v následující kapitole.

V odhadu (1.7) také známe všechny veličiny kromě A2
j,y, odhadneme ji také

podílovým odhadem.

Příslušné odhady veličin A1
j,y a A

2
j,y si zadefinujeme v následující kapitole.
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2. Podílový odhad a jeho
vlastnosti

Ve článku Royall and Cumberland [1981] je uvedena následující definice po-
dílového odhadu:

Definice 2 (Podílový odhad). Nechť máme konečnou populaci Z o rozsahu N .
Pak nechť máme posloupnost dvojic (xi,yi)

N
i=1, kde xi je známá (a také pomocná)

a yi je neznámá informace o populační jednotce i. Napozorujeme si množinu S
prvků (xi,yi) o rozsahu n, kde n ≤ N . Pak podílovým odhadem veličiny T =

∑
Z Yi

rozumíme odhad
T̂

def
= (
∑

Z xi)
(
∑

S yi)

(
∑

S xi)
. (2.1)

Příklad. Abychom mohli odhadnout incidenci zlomenin ˆINCzlom.ž odhady (1.6)
(1.7), musíme odhadnout počet ambulantně ošetřených zlomenin A1

j,y a A
2
j,y. V na-

šem příkladě budeme uvažovat dva možné odhady:

2.0.1 Odhad A1
j,y

První odhad je takový, že v roli množiny Z vystupují všechny ženy v ČR
a v roli S ženy, které žijí ve spádové oblasti Nemocnice Motol. Když budeme
uvažovat, že (

∑
Z xi) je veličina Nj,y, (

∑
S xi) je NM

j,z a (
∑

S yi) je A
M
y,j, pak je

vidět, že (2.1) A1
j,y ve vzorci pro incidenci (1.6):

Â1
j,y = (

∑
Z

xi,j,y)
(
∑

S yi,j,y)

(
∑

S xi,j,y)
= Nj,y

AM
y,j

NM
j,y

= #žen ∗ #ambM

#ženM
= #amb. (2.2)

Při použití tohoto odhadu předpokládáme, že všechny ženy, které žíjí v okolí
Nemocnice Motol, budou v případě zlomeniny ošetřeny v Nemocnici Motol.

Poznámka. Tento předpoklad bude v praxi těžko splněn a není jasné jak bychom
mohli určit počet žen, které budou ošetřeny v Nemocnici Motol. Proto se tímto

[…]

2011 54 58 51 53 24 19 23 24 22 0
2012 54 57 71 54 28 23 24 24 23 1
2013 71 62 69 51 41 37 22 17 9 2
2014 78 79 76 56 50 30 35 25 20 0

Tabulka A.5: Počet žen, které žily v okolí u Nemocnice Motol k 31.12.2014 –NM
j,2014

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Pr 5 47 173 232 384 610 906 900 695 704 712
Pr 6 60 223 298 495 785 1167 1159 895 906 918
Pr 7 23 85 114 190 301 447 445 343 347 352
Pr 13 37 136 182 301 478 710 706 545 552 559
Pr 16 14 51 69 114 181 270 268 207 209 212
Pr 17 17 61 82 136 216 321 319 246 249 253
Σ 198 729 977 1620 2571 3821 3799 2931 2967 3006
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10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Pr 5 806 674 645 381 246 185 191 205 158 150 199
Pr 6 1038 869 831 491 317 238 245 264 204 193 257
Pr 7 398 333 319 188 122 91 94 101 78 74 98
Pr 13 632 529 506 299 193 145 149 161 124 117 156
Pr 16 240 201 192 113 73 55 57 61 47 45 59
Pr 17 286 239 229 135 87 65 68 73 56 53 71
Σ 3400 2845 2722 1607 1038 779 804 865 667 632 840

Tabulka A.6: Výsledný průměrný podíl hospitalizovaných.
Věk 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

9.1 2.2 1.2 4.1 3.3 1.9 4.2 2.8 5. 4.1

Věk 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
2.5 2.2 2.8 3.1 4. 4.1 9.2 8.1 7.1 20

Tabulka A.7: Výsledný průměrný podíl ambulantních pacientek.
Věk 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0.7 4.2 4.1 4.0 5.8 6.3 6.2 6.2 6.4 7.3

Věk 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
8.1 7.9 8.2 6.5 4.3 3.7 3.5 3.0 2.576 NA

Tabulka A.8: Hodnoty Y ∗
j ∗ 10−5

17.1 48.7 46.3 62.7 65.1 78.7 56.6 97.1 106. 122. 105. 111. 133. 96.4 50.3 48.3 53.8 27.7 32.8 3.10
10.4 35.9 36.4 37.0 93.8 54.8 95.4 65.2 110. 133. 126. 105. 92.6 81.1 65.5 62.3 44.6 55.2 30.7 NA
5.41 54.5 62.0 50.9 65.0 89.4 98.2 103. 89.8 111. 120. 133. 117. 116. 54.2 39.5 40.3 42.9 36.8 NA
9.43 48.5 54.4 50.2 72.9 81.3 105. 79.7 91.9 114. 116. 125. 158. 119. 61.3 52.0 52.6 46.2 39.1 1.67
15.2 75.1 57.5 59.5 72.0 114. 84.9 87.4 85.9 109. 151. 136. 147. 117. 84.5 83.9 47.4 32.7 15.9 3.53
3.79 67.8 67.4 57.4 91.7 93.7 89.8 121. 113. 116. 165. 169. 167. 120. 112. 66.2 74.7 51.6 43.1 - NA

Tabulka A.9: Hodnoty x∗
j ∗ 10−5

1.71 0 0 0 4.07 0 4.35 0 2.26 11.5 2.28 0 2.25 0 4.02 3.58 3.36 3.25 3.12 1.55
0 5.13 0 5.54 0 2.03 6.36 0 6.60 9.02 2.29 4.56 2.26 2.25 0 4.02 8.91 5.02 4.84 NA
0 0 1.68 1.70 5.42 0 2.04 2.14 2.19 2.22 2.26 0 0 4.54 0 2.19 6.04 0 0 NA
0 1.80 1.70 1.67 3.39 1.81 3.89 0 2.14 0 4.45 4.53 4.58 4.57 2.27 0 0 2.01 1.78 0
1.90 0 0 0 1.67 3.39 1.81 7.77 8.18 4.28 4.38 2.22 9.06 0 9.14 0 2.26 4.36 1.99 0
1.89 0 0 3.59 0 1.67 3.39 3.61 5.83 0 2.14 4.38 2.22 6.79 2.29 2.28 4.53 4.48 0 NA

A.2 Obrázky
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Obrázek A.1: Ukázka: model s linearním rozptylem, kde xi = i pro i ∈
{0,1, . . . ,100} a ϵi ∼ N(0,σ

2xi

0.05
)

Obrázek A.2: Ukázka: model s dichotomickou odezvou Yi, kde xi = i pro i ∈
{0,1, . . . ,100} a ϵi ∼ Alt(βxi)
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Obrázek A.3: Regresní křívka, kde xi = i pro i ∈ {0,1, . . . ,100} a ϵi ∼ Alt(βxi)

Obrázek A.4: 1. Nemocnice Motol 2. Nemocnice na Bulovce 3. Fakultní nemocnice
Královské vinohrady 4. Thomayerová nemocnice 5. Všeobecná fakultní nemocnice
v Praze 6. Ustřední vojenská nemocnice

Poznámka. Modrou čárou je vyznačena předpokládaná spádová oblast Nemocnice
Motol.
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Obrázek A.5: Na obrázku jsou odhadnutá procenta hospitalizovaných, oranžová
čára je pokus o vyhlazení těchto hodnot.
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Obrázek A.6: Na obrázku jsou odhadnutá procenta ambulantních, oranžová čára
je pokus o vyhlazení těchto hodnot.
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Obrázek A.7: Incidence zlomenin I
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Obrázek A.8: Incidence zlomenin II
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Obrázek A.9: Porovnání incidencí zlomenin (I) a (II).
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