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Podílové odhady

posudek bakalářské práce

Práce je věnována problematice podílových odhadů a jejich použití na incidenci fraktur ve zdravé populaci

v České republice. Obsahuje jak teorii převzatou z literatury, tak aplikaci na reálná data.

Práce obsahuje mnoho nepřesností, překlepů, jazykových i věcných chyb. Na vybrané z nich poukazuje tento

posudek.

Nepřesná práce s pojmem incidence

 Výpočet v Příkladu na straně 4 je v rozporu se vzorcem (1.1). Ve jmenovateli má být počet žen, tj.

41 420 + 220, nikoli jen počet zdravých žen, tj. 41 420.

 U vzorců (1.1), (1.3), a též dále, dále postrádám další index zohledňující období, za nějž se

incidence počítá.

Nejasnosti při popisu použitých datových zdrojů

 Data z ČSÚ: Vzhledem k aplikaci předpokládám, že se jedná o střední stavy obyvatel s trvalým

pobytem. Je nutno upřesnit pramen a definici počtu obyvatel.

 Zbylé datové zdroje: Je třeba ujasnit, zda se jedná o počty pacientek (hospitalizovaných, ošetřených

ambulantně) nebo o počty hospitalizací a ambulantních ošetření. V řadě případů jedna pacienta může

během sledovaného období utrpět více zlomenin.

 V definicích doporučuji neuvádět počty zlomenin, nýbrž počty pacientek se zlomeninou. Předpoklad

uvedený v práci by mohl být precizován například následovně: „Předpokládáme, že v sledovaném
období může žena utrpět zlomeninu pouze 1x a s ní je buď hospitalizována anebo pouze ošetřena

ambulantně.“

Dotazy na autora týkající se dat

Zahrnují počty hospitalizací např. i hospitalizace cizinců, turistů, zahraničních pracovníků, apod. Řadu

zlomenin utrpí turisté či zahraniční pracovníci. Realitou přitom je, že turisté většinou jezdí do nemocnice Na

Františku nebo na Karlovo náměstí. Z tohoto důvodu se domnívám, že poměrové koeficienty nemusí být

reprezentativní pro Českou republiku.

1. Autor předpokládá, že data o ambulantních ošetřeních a hospitalizacích z nemocnice Motol lze

použít k zobecnění na celou populaci. Vidím zde mimo jiné tyto problémy:

a) V Praze, podobně jako ve většině hlavních evropských měst, dochází ke zkreslení osob skutečně

se zde zdržujících, resp. majících zde trvalý pobyt. Osob skutečně se v Praze zdržujících bývá

mnohem více, i když je pravda, že ve zvolené věkové skupině je tento rozdíl mírnější než u osob

ve věku VŠ studentů nebo v produktivním věku.

b) K dětským úrazům často dochází při pobytu ve školských zařízeních a školkách. Ošetření se

provede nikoli v nemocnici, která je spádová pro bydliště, nýbrž pro toto zařízení.

c) Nemocnice Motol je spádová mimo jiné pro řadu obcí ze sousedních okresů Středočeského

kraje. Také je zde noční a víkendová pohotovostní služba. Navíc, vzhledem k výbornému

vybavení úrazové chirurgie a vyhlášenému personálu jsou do Motola sváženy vážné úrazy

s celých Čech.

Věcné připomínky a nedostatky (jedná se spíše o nahodilý výběr)

 Definice 2: Je třeba upřesnit, že n≥1, jelikož pro n=0 není odhad definován.

 Věta 2: V textu není definován počet parametrů regresního modelu.

 Věta 2: Jelikož se používají vážené nejmenší čtverce, je nutno přidat předpoklad o nenulovosti 𝑥𝑖.

 Strana 19, vzorce (3.21), (3.22) : chybí index i u proměnných.

 Kapitola Závěr není žádným závěrem, nýbrž obsahem práce.

 V celém textu postrádám informaci o tom, že odhady jsou podmíněné výběrem S.

Další vybrané podstatné dotazy

1. Proč jste zvolil věkovou skupinu žen 0-20 let?

2. Postrádám diskusi výsledků, zejm. srovnání výsledků, které se liší více než pětinásobně?

3. Konzultoval jste výsledky s výzkumníky? 30% výskyt zlomenin u pětiletých děvčat u druhé metody

mne dost zaskočil.

4. Jak jste přistupoval k chybějícím datům?

5. Jaká je hodnota β ze superpopulačního modelu? Závisí jeho hodnota na vzorku S?

6. Na straně 9 autor formálně říká, v čem spočívá odhad 𝑇, odhad ale není nikde formálně zaveden.

Autor možná považuje za zavedení odhadu výraz uprostřed stránky 11.

7. Prosím podrobně vysvětlit odvození výrazu 3 ve větě 2, a autorovo implicitní tvrzení, že parametr

superpopulačního modelu může záviset na výběrových charakteristikách.

8. Nemá být interval pro odhad parametru β ve větě 4 bod 1 na straně 16 být uzavřený, tj. [0,1]?

S nenulovou pravděpodobností může být součet 𝑦𝑖 roven jak nule, tak n.

Vybrané připomínky k obrázkům, které jsou připraveny velmi nedbale

 A.1 a A.2: Jaká je hodnota �̂� regresního modelu?

 A.2: Prosím vysvětlit popis obrázku a genezi dat. Popis obrázku je ve sporu s textem na straně 19,

kde se říká, že jsme měli štěstí, že 𝑥𝑖 = 1 pro všechna i.

 A.5 a A.6: Hovoří se o vyhlazení četností, ve skutečnosti jde o spojení bodů v grafu lineárními

spojnicemi. Pravda, spline stupně jedna lze v extrémním případě brát za počáteční vyhlazení.

 A.7 a A.8: Je třeba doplnit, o které odhady se strany 6 a 7 se jedná.

 A.9: Chybí popisky k čarám.

 Obrázky těch samých charakteristik by měly být vždy malovány v tom samém měřítku, viz například

A.7 a A.8, jež srovnává A.9.

K práci mám ještě jednu podstatnou připomínku „filozofického rázu“. Analyzovaná data nejsou

náhodný výběr, resp. jde o velmi zvláštní pravděpodobnostní výběr, který probíhá následujícím

způsobem: Něco jsem si zlomila a jdu na ošetření do Motola. Statistik náhodný výběr neprovádí, spíše

se jedná o observační studii. Nabízí se proto dotaz, za jakých předpokladů se lze na data dívat jako na

„vhodný“ náhodný výběr a jaká je reálnost těchto předpokladů. Je spíš nepozornost školitele, že na to

předkladatele této práce v průběhu konzultací neupozornil.

Překlepům a jazykovým chybám se zde nevěnuji, byť jsem si je zpočátku v práci vyznačoval. Jakkoliv

chápu, že práci psal cizinec, jemuž není čeština rodným jazykem, jakýkoliv běžný korektor by „automaticky“

řadu jazykových problémů odchytal.

Práce je psána v TeXu, na řadě míst bohužel velmi nepořádně a proti běžným typografickým zvyklostem.

Není jasné, proč autor používá „zdánlivě náhodně“ různé fonty k označení téhož, viz například strana 4, 11,

19, atd., nepoužívá program vlna.exe, tak zvanými sirotky se práce „hemží“, norma pro psaní literatury není

dodržována, atd. Autor nekonzistentně požívá tučná písmena a zapomíná na běžné dohody usnadňující čtení a

především porozumění, kdy se používá tučný skript pro vektory a matice, nikoliv pro skaláry, apod.

Jakkoliv student jistě věnoval vypracování velké úsilí, není to příliš vidět. Práce se mi nelíbila a soudím, že

její celková úroveň je velmi slabá. Zda předložená práce splňuje požadavky KPMS MFF UK kladené na

tento typ závěrečných prací, nechť posoudí komise.

V Praze 3. září 2018